Câ m a r a
M u n ic ip a l
d e  G o ia n a

JOSE PINTO D ir ABREU
■ cie t o d o s  o ■ g o l a n e n e s e a

Jm  CAMARA MUNICIPAL DE GOIANA
-  C »ASA j0 S É  PINTO d e  a b r e u

i Aprovaao em Oiscussác por............
CVWd ? t a c U  Saia das Sessões da Câmara

Municipal de Goiana em ■ O rZ .....ILQ.Z.Á.

residente

REQUERIMENTO N° 0 0 5  /2021

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário em sua forma regimental, que seja
consignado nos trabalhos desta Casa Legislativa um VOTO DE APLAUSOS
ao Padre JOSÉ EDSON ALEXANDRE FERREIRA, extensivo ao Padre
MAGNO ANACLETO SILVA, respectivamente, Pároco e Vigário Paroquial da
Paróquia de Nossa Senhora do Rosário, em Goiana/PE, pelo brilhante
trabalho empreendido para a conclusão da restauração e a conseqüente
reabertura da Igreja Matriz de Nossa Senhora do Rosário dos Homens
Brancos, localizada na Av. Marechal Deodoro da Fonseca (antiga Rua
Direita), no centro do município.

Da decisão da Casa, dê-se ciência à Diocese de Nazaré da Mata, à Paróquia
Nossa Senhora do Rosário de Goiana e aos veículos de comunicaçã

Rádio Goiana FM, Rádio Nova FM e Blog do Anderson Pereira.

Sala das Sessões da Câmara
2021.

Municipal de GGoiana, em 09 de fevereiro de

/  P U B L I C A D O
V / - H jL JJIO jÜ

Fuí tc ionário:__ U  J

M c M eu ia: Ç ÍJ2.S

Av. M arechal D eodoro  da Fonseca, 115 - G oiana-PE - CEP: 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: w w w .cam arago ian a.p e.go v.br

http://www.camaragoiana.pe.gov.br

CÂMARA
M u n ic ip a l
d e  G o ia n a

CASA JOSÉ RI NTO D E ABREU
A c a s a  d e  t o d o s  oh g o l a n e n e m e s

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se dá em reconhecimento ao memorável feito de
reabertura da nossa Igreja de Nossa Senhora do Rosário dos Homens Brancos,
digno de registro pelo fato do templo ter passado mais de 10 anos fechado,
agora devolvido em atendimento aos anseios da comunidade católica e,
porque não dizer, de toda a população goianense.

Assim, diante do exposto, solicito de Meus Pares, Senhores Vereadores, a
aprovação desta justa homenagem aos reverendíssimos padres JOSÉ EDSON
ALEXANDRE FERREIRA e MAGNO ANACLETO SILVA.

Sala das Sessões da Câmara Mu íicipal de Goiana, em 09 de fevereiro de
2 0 2 1 ^  . r x  „  ,/I / L .  / 2 A l

O esforço empreendido pelos referidos padres foi de uma dedicação extrema e
condizente com a história e grandeza de nossa adorada Goiana, trabalho que
culminou com uma grande festa de reabertura daquela bela e imponente
Igreja, que devolve muito da autoestima do nosso povo, embeleza a cidade e
fomenta o turismo, vez que o templo consiste num dos cartões-postais do
município e um símbolo expressivo da nossa comunidade.

Av. M arechal D eodoro da Fonseca, 115 - G oiana-PE - CEP: 55900-000
Fone : (81) 3626-0141/Telefax: (81) 3626-0002 - CNPJ: 11.408.655/0001-10

Site: w w w .cam arago ian a.p e.go v.br

http://www.camaragoiana.pe.gov.br